ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos treze (13) dias do mês de julho de dois mil e vinte

(2020), às dezoito e cinquenta horas (18:50h), reuniram-se, por meio remoto na plataforma

MConf para escolha da Nova Coordenação do PPGMuseu os professores: Sidélia Santos

Teixeira, coordenadora em exercício, Prof.ª Joseania Miranda Freitas, vice-coordenadora em

exercício e os professores José Claudio Alves de Oliveira, Maria das Graças de Souza Teixeira,

Clóvis Carvalho Britto, Marcelo Bernardo Nascimento da Cunha, Ana Helena Duarte Delfino,

Mary Weinstein, Carlos Alberto Santos Costa e Cecilia Conceição Moreira Soares. Também

estava presente a servidora Elizangela Pinto. Iniciou-se a reunião com a palavra, a atual

coordenadora Prof.ª Sidélia Teixeira, que apresentou 3 (três) as pautas para a reunião. Pauta

1. Renúncia do cargo de Coordenação e vice-coordenação do PPGMuseu. Pauta 2. Eleição da

nova Coordenação do PPGMuseu – Biênio (2020 – 2022), Pauta 3. O que ocorrer.  . Pauta 1.

Renúncia do cargo de Coordenação e vice-coordenação do PPGMuseu: Prof. Sidélia Teixeira

comunicou aos presentes a renúncia do cargo. Falou dos desafios enfrentados e das

dificuldades que precisou superar ao longo de sua gestão e pontuou as conquistas e aquisições

realizadas no período que esteve coordenando o Programa como: emparelhamento da sala

multiuso, montagem e preparação da sala de reuniões do Programa, aumento do recurso

PROAP e a tradução do site para mais 2 línguas – inglês e espanhol. Em seguida fez os

agradecimentos à rede de colaboradores: equipe da PROPG e a todos do Núcleo de Apoio da

Pró-Reitoria, à senhora Diretora da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas Maria Hilda

Baqueiro Paraíso, aos professores Carlos Costa por toda ajuda e contribuição no primeiro

relatório qualitativo do PPGMuseu para a plataforma Sucupira, à professora Maria das Graças

pelo apoio, ao professor Carlos Etchevarne pelo alento do cumprimento cotidiano, ao

professor Clovis Britto por ter aceitado o convite para se tornar membro docente do

Programa, aos professores Marcelo Cunha, Joseania Freitas, Ana Duarde, Mary Weinstein,

Cecilia Soares e a todos os docentes do PPGMuseu que contribuíram muito e fizeram de sua

gestão uma importante experiência profissional e pessoal. Externou seus agradecimentos

também à Patrícia Rojas e Elizangela Pinto pelo empenho e dedicação. Pauta 2. Eleição da

nova Coordenação do PPGMuseu – Biênio (2020 – 2022): Após os agradecimentos, colocou o

cargo à disposição. Foram indicados e aprovados para compor a nova coordenação do

PPGMuseu para o biênio de (2020-2022) os professores José Claudio Alves de Oliveira

(Coordenador) e Maria das Graças de Souza Teixeira (Vice-Coordenação) os quais, receberam

as boas vindas de toda a equipe do PPGMuseu. Pauta 3. O que ocorrer. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada às dezenove e vinte horas (19:20h) e eu, Elizangela Santana

Pinto, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/07/2020

ATA Nº 981/2020 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 11:26 )
SIDELIA SANTOS TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

673680

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 11:39 )
MARCELO NASCIMENTO BERNARDO DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1082480

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 12:49 )
MARIA DAS GRACAS DE SOUZA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1154746

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 10:10 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182030

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 11:40 )
JOSEANIA MIRANDA FREITAS

CHEFE

1348232

(Assinado eletronicamente em 17/07/2020 11:41 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3082585

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 981 2020 ATA 17/07/2020 3c3fb41ebd

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf